ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии по обеспечению реализации регионального

проекта «Формирование комфортной городской среды на территории
Свердловской области» на территории Верхнесалдинского муниципального округа

(далее -  Комиссия)

г. Верхняя Салда
27 мая 2025 года № 8/25

Председательствовал:

Зам. Главы Администрации по ЖКХ, энергетике и транспорту А.Б. Душин

На заседании Комиссии присутствовали: Л.Ю. Софронова, Н.В. Козлова, И.В.
Шишкина, Л.Г. Баженова, Е.Н. Скурихина, Н.В. Иванов, С.В. Полковенкова, С.В.
Новопашин, А.П. Удинцев, Ю.В. Печерская, И.А. Тодуа, Н.С. Зыков, М.А. Юшина, О.В.
Котельникова.

Всего присутствовало 15 (пятнадцать) членов Комиссии, что составило
65,2 процентов от общего количества членов Комиссии. Кворум имеется, заседание
правомочно.

Повестка дня:

1. Ход голосования за общественные территории, подлежащие благоустройству в
первоочередном порядке в 2026 году, на единой федеральной платформе обратной
связи.

2. Итоги работы по благоустройству общественных территорий за январь-май 2025
года.

Ход заседания:

1. Начальник отдела по ЖКХ Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа Н.В. Козлова доложила: 21 апреля 2025 года началось онлайн
голосование за общественные территории, подлежащие благоустройству в
первоочередном порядке в 2026 году, на единой федеральной платформе обратной
связи. По Верхнесалдинскому муниципальному округу в голосовании участвуют 2
общественные территории:

• Сквер Труда и Победы;
• Сквер напротив парка Гагарина, между улицами Парковой, Энгельса,

Ленина с площадкой для отдыха детей.
Голосование продолжится до 12 июня 2025 года (включительно).
Администрацией Верхнесалдинского муниципального округа проведено

информирование населения о начале голосования через публикации в СМИ, в соцсетях,
на сайте. Плакаты с куар-кодом голосования размещены в организациях города и в
общественном транспорте, на стендах объявлений многоквартирных домов.

Сформирован волонтерский состав, волонтеры прошли обучение. Подготовлены
флаеры с куар-кодом для раздачи гражданам. Выход волонтеров осуществляется по
графику, отработаны учреждения образования, культуры, здравоохранения,
социального обеспечения, сферы ЖКХ, ЗАО НПК «НТЛ». В ближайшее время
планируется выход волонтеров в учреждения правопорядка. Также проводится
активная работа волонтеров на градообразующем предприятии ПАО «Корпорация
ВСМПО-АВИСМА».

Целевой показатель -  не менее 10733 участников. На 08.00 27.05.2025 участие
в голосовании приняли 95554 человека. Целевой показатель выполнен на 89,0%.

Решение комиссии: активизировать работу по онлайн голосованию,
продолжить работу волонтеров на предприятиях города Верхняя Салда (учреждения
правопорядка, а также ПАО «Корпорация ВСМПО-АВИСМА»), продолжить
информирование населения о проведении голосования, членам общественной комиссии
обеспечить голосование максимально возможного круга лиц из числа родственников,
коллег, знакомых -  принято единогласно.

2. Начальник отдела по ЖКХ Администрации Верхнесалдинского
муниципального округа Н.В. Козлова доложила: Законом Свердловской области от 03
декабря 2024 года № 131-03 «Об областном бюджете на 2025 год и плановый период
2026 и 2027 годов» предусмотрена субсидия в размере 41 421,5 тыс.руб. на
благоустройство общественной территории Верхнесалдинского муниципального
округа в 2025 году, в местном бюджете на данное мероприятие предусмотрено
финансирование в размере 17 752,2 тыс.руб.. Общий объем финансирования на 2025
год- 5 9  173,7 тыс.руб..

В 2025 году планируется провести работы по третьему этапу комплексного
благоустройства общественной территории, прилегающей к Верхнесалдинскому
авиаметаллургическому техникуму и к новому участку автомобильной дороги по ул.
Энгельса в г.Верхняя Салда. Работы по благоустройству данной территории
планируется полностью завершить в 2025 году.

В рамках третьей очереди второго этапа благоустройства в 2025 году
планируются: устройство тротуаров, дорожек, велодорожек, площадок, газонов,
установка скамеек, урн, детской площадки, спортивных площадок, сцены,
уличного экрана, световой арки, светодиодного фонтана, ротонды, навеса,
озеленение, наружное электроосвещение, видеонаблюдение.

Работы по благоустройству осуществляются в рамках муниципального
контракта с ООО ИСК «Энергия» (г.Екатеринбург) от 27.03.2023 № 31. Срок
проведения работ по контракту - с 10.02.2025 по 01.10.2025.

На текущий момент выполнено 14,2% от общего объема работ по контракту
(установлены сцена, кованая беседка-ротонда, торговый павильон и световая арка,
видеокамеры, светильники). Для целей своевременной закупки МАФ выплачен аванс в
размере 13 000,0 тыс.руб., (22% от общей суммы, подлежащей оплате в 2025 году),
также проведена оплата выполненных работ в размере 11 944,9 тыс.руб. (с учетом
выплаченного ранее аванса).

Решение комиссии: признать работу по благоустройству общественных
территорий за январь-май 2025 года уд “ гго единогласно.

Заместитель Председателя Комиссии А.Б. Душин

Протокол вела секретарь Комиссии Л.Ю. Софронова